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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o opeře „Lady Macbeth z Mcenského újezdu“

skladatele Dimitrije Šostakoviče. V první části práce je rozebráno Šostakovičovo dílo

v kontextu jeho života a doby, do roku 1936. V následujících kapitolách jsou následně

popsány hudební principy a tematický rozbor opery „Lady Macbeth“. Dále se jsou

popsány scénografické postupy Františka Tröstera pro scénické řešení československé

premiéry v SND roku 1935. V závěrečné části je představena koncepce řešení výpravy

pro tuto operu, kterou vytvořil autor bakalářské práce.

Klíčová slova: Šostakovič, Macbeth, opera, scéna, scénografie, kostým, Tröster

This bachelor thesis deals with opera Lady Macbeth of Mtsensk by Dmitri Shostakovich.

Firstly, life and work of Dmitri Shostakovich is introduced and set in a broader context.

The following part is about Dmitri Shostakovich´s music ideas and themes in work of

Lady Macbeth. The third part of the thesis is about the stage design of Lady Macbeth

by Frantisek Tröster (1935) for SND theater. In the final part is presented the solution of

costume and stage design for Lady Macbeth which were created by the author of the

bachelor thesis.

Key words: Shostakovich, Macbeth, opera, stage design, costume, Tröster
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Úvod
Žena. Žena jako matka, dcera, milenka. Žena, jako archetyp. Ženský princip

bojující o přežití ve světě překypujícím domnělým mužstvím. Žena jako Lady Macbeth.

Ve své závěrečné práci bakalářského studia jsem se rozhodl věnovat scénickému

ztvárnění Šostakovičovy nejvýznamnější opery Lady Macbeth Mcenského újezdu.

Úvodní odstavec ve zkratce vystihuje téma, kteréžto mě v Šostakovičově operním díle

nejvíce upoutalo. Na následujících stranách bych rád ozřejmil, z jakého důvodu je dle

mého názoru toto téma aktuální a proč jsem se rozhodl na Lady Macbeth nahlížet právě

tímto způsobem.

Detektivní povídka Nikolaje Leskova, z níž vychází libreto opery, je bezesporu

sama o sobě mnohovrstevnatým literárním počinem se sociálním přesahem. Dovolím si

ale tvrdit, že je až příliš spjata s jednou jedinou krvavou historkou z ruských dějin.

Dimitrij Šostakovič jí operní úpravou dodává další rozměr a proměňuje ji v nadčasový

opus, který vyzdvihuje skryté podtexty, ba dokonce dává vzniknout novým.

Zhudebněním se náhle z krvavé historky vylupují témata bytostně spjata s režimem,

v rámci, kterého Šostakovič tvořil. Do popředí se dere otázka, jak v takovém režimu

přežít? Co to znamená být Lady Macbeth? Jedná se o pouhý odkaz na Shakespearovu

neukojenou ženskou postavu? Nebo máme, co dočinění s po staletí se tvořícím

archetypem, který skrze historii a hmotnou kulturu na sebe nabalil tolik významů, že

pouhá zmínka umožňuje onen text či operu vidět znovu a znovu v jiném světle?

Dimitrij Šostakovič spatřil v Leskovově povídce potenciál pro výpověď o

událostech, které se ho dotýkaly, a dokázal ji umně využít. Proto se domnívám, že je

nesmírně důležité zabývat se tím co Lady Macbeth jako archetyp představuje, abychom

mohli nadále obohacovat útlou krvavou historku z jedné ruské vesničky, pro další a další

lačné obecenstvo.
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1. O Šostakovičovi
„Dokud jsem se nezačal učit hudbě, přání věnovat se jí jsem nevyslovil“ Sovětský

skladatel, klavírista a pedagog, který po většinu života osciloval mezi přízní a nepřízní

mocenských kruhů, a přesto nikdy neuvažoval o emigraci. Žil a tvořil mezi lety 1906-

1975. Dějinné a politické zvraty se různými způsoby zrcadlí v jeho hudbě, o jejímž

skutečně zamýšleném programu se v mnoha případech stále vedou spory. Jednou jsou

jeho práce, samotným Stalinem nazývány chaosem místo hudby. Jindy zase slaví

triumfální úspěch u široké i odborné veřejnosti skrze ódu na válečné hrůzy a strasti. Byl,

dá se říct, rozporuplná figura v rámci ruského státního aparátu. Svět jej však znal a

obdivoval jako progresivního hudebníka, pokračovatele a zároveň vyzyvatele ruské

hudební tradice. Obdivovatel Prokofjevův i Stravinského byl však ve své práci do značné

míry jejich nejkonstruktivnějším kritikem.

1.2 Mládí
Navzdory faktu, že je vryt do širšího povědomí jako milník v dějinách hudby a již

od útlého věku své nadání prokazoval, jeho vzdělání v této oblasti započalo až v devíti

letech. Narodil se v Petrohradu a celý život s ním byl velice úzce spjat. Jako člověk i

jako hudebník a umělec, což se odrazilo v nejedné jeho práci. Pocházel ze

středostavovské rodiny. Jeho otec Dimitrij Boleslavovič byl zaměstnán jako fyzik v

Ústavu měr a vah. Byl velký milovníkem umění a podporovatel malého Dimitrije.

Šostakovičovou matkou byla, v oné době v celku úspěšná, klavíristka Sofja Vasilijevna.

Částečně také z tohoto důvodu byla jeho hudební pozornost v mládí upnuta především

ke hře na piano. Dimitrij se v raném věku o hudbu a věci s ní spjaté zvlášť nezajímal.

Později však Dmitrij Dmitrijevič vzpomínal: „Do té doby, než jsem se začal učit hudbě,

neměl jsem o ní zájem, když se ale u sousedů sešlo kvarteto, poslouchal jsem, s

přisátým uchem ke stěně“1

V devíti letech pak matka začala učit Miťu hře na klavír, neboť se domnívala, že

by všichni její potomci měli být v hudbě přinejmenším elementárně vzdělaní, což bylo

v rodinách s lepším společenským postavením poměrně obvyklé. Jeho starší sestra

Marie byla taktéž žačkou Leningradské konzervatoře, na které později sama vyučovala.

1 MEYER, Krzysztof. Dmitri Schostakowitch: Erfahrungen. 2. vyání: Reclam Leipzig, Leipzig 1983.
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Již po pár prvních lekcích s matkou bylo patrné obrovské nadání, obdivuhodná

rychlost čtení notového zápisu a také vrozený absolutní sluch. Komponovat začal

prakticky vzápětí poté, co udělal první hudební krůčky. Jeho první skladbou byla poema

„Voják“ pod vlivem události První světové války.

Jedenáctiletý Dmitrij byl bohužel také svědkem pár dalších neblahých událostí.

Příkladně Velké říjnové revoluce roku 1917. Byť pocházel z vyšší společenské vrstvy,

humanitní a sociální témata se ho velice dotýkala. Sám byl mnohokrát svědkem

bezpráví, které bylo pácháno na dělnické třídě. Jako odezvu na tyto události napsal

Hymnu Svobody, Malou revoluční symfonií a Smuteční pochod paměti obětí revoluce.

Krvavou revoluci v krátkém sledu událostí následovala ještě krvavější občanská

válka, která pro všechny předznamenávala nástup nelehkých časů. Drápy revoluce se

zaťaly také do rodiny Šostakovičovových. Pěstování vznešených činností jakožto umění

a četby, vystřídaly strasti s uspokojením základních lidských potřeb. Dimitrije, ale

takovéto „drobné nepříjemnosti“ nechávaly chladným, jeho mysl zcela opanovala

hudební skladba a literární velikáni. Bylo to v období, kdy navštěvoval Komerční učiliště

a jeho zájmy se upínaly směrem k politické situaci. Čas s oblibou trávil ve víru svého

rodného města mezi prostými lidmi. Večery, kdy se nacházel doma v přítomnosti své

rodiny, zasvěcoval jen a pouze hře na klavír.

1.3 Raná studia
Dalo by se říci, že až zběsilý vývoj Šostakovičova talentu pokračoval. Bezustání

psal. Komponoval jak kratší, tak i obsáhlejší klavírní suity, šuplíky se plnily popsanými

notovými osnovami. Dimitrijova matka, jakkoli byla sama zapálenou hudebnicí,

nepřisuzovala snům svého syna, stát se skladatelem, dostatečnou pozornost. Nicméně

po čase svolila a umístila svého syna do prestižní hudební školy Ignaze Glassera, kde

již studovala také starší dcera Marie.

Zasloužilému pedagogovi původem z polska, netrvalo dlouhou objevit u mladého

chlapce výjimečné nadání a přijal jej do své výběrové třídy. Šostakovičův výběr

interpretovaných hudebních skladeb v onom údobí (okolo roku 1916) napovídá, že krom


[…]


Zde jsem si položil otázku, co za zkroušené duše se vlastně na této poslední

cestě nachází? Vrahové? Lapkové? Nepřátelé režimu? V návaznosti na to, jakým

spouštěčem byla opera Lady Macbeth v roce 1936 pro represe vůči skladatelům a

umělcům v Sovětském svazu, jsem se rozhodl pojmenovat zatracence ve vyhnanství

následujícím způsobem. Sboru jsem ponechal totožný kostým, který měli ve scéně

svatby. Hlídači jdou tedy oděni jako domobrana a trestanci v nepadnoucích žaketech a

fracích bosí pochodují po tvrdé zmrzlé zemi. Tímto gestem jsem chtěl nejen glosovat

situaci tvůrčích osobností v Šostakovičově době, ale také poukázat na to že čtvrté

dějství nemusí být vnímáno jen jako peklo na zemi doby, která nám je vzdálená. Skrze

tyto prostředky jsem se snažil dosáhnout významu jakéhosi společenského očistce

volně smýšlejících lidí, na které míří represe v mnohých dnešních režimech. Obraz

promrzlých dirigentů, skladatelů a spisovatelů pro mě obecně totiž přesně pojmenovává,

k jakým povahám řadím Kateřinu jakožto charakter.
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Další rovina je veskrze osobním zakončením příběhu „Lady Macbeth. Když je

podvedena a zrazena Sergejem, mužem, kterého bohužel doopravdy milovala, kvůli

kterém byla schopna vraždy. Mnoho důvodu k životu ji nezbývá. Její kostým se skládá

z pozůstatku jejích rozměrných šatů. Podvazkový pás, svatební košilka, z podvazků se

odepínající punčošky a v nich její mrznoucí nohy. Odráží se na ní ztráta veškerého

nejen hmotného majetku, který kdy měla. Nuzným vzezřením se tak vrací na začátek ke

své útlé polonahé siluetě. Zrazená a emočně okradená se rozhodne zakončit svůj život

skokem do blízké řeky, do níž strhává novou Sergejovu milenku Sonětku.

Tuto závěrečnou situaci jsem se rozhodl řešit trochu odlišně, než to obyčejně

bývá zvykem. Kupříkladu Tröster nechává Kateřinu i Sonětku seskočit z mostu

umístěného na diagonálu celého jeviště směrem dozadu od diváků. Životy jsou tak

ukončeny jedním rychlým impulzivním gestem. Tímto mizením v zadním plánu konečný

výstup řešili i mnozí další. Jedná se o efektní a úderné zakončení.

K optice, přes kterou jsem vnímal Kateřinu celou hru já, mi toto řešení však

nepřipadalo dostatečně vhodné. Kateřinu tak nechávám i s druhou trestankyní nastoupit

do světla prvního plánu scény. Zde se před ní odhaluje temně černá vodní plocha.

Vodní plocha na místě její bývalé cely v kupeckém domě. Naplněná hříchem nejen

jejím, ale všech ostatních postav, které do ní stejnou měrou přispěly. Osoba, kterou

sama spatřuje v odrazu vodní hladiny je ona „Lady Macbeth“. Její rozhodnutí ukončit

svůj a Sonětčin život není impulzivní. Je to logické vyústění jejího nešťastného života,

pro které se sama rozhodla. Cestou k vodní hladině si zatěžká kapsy kamením,

Sergejovu novou družku za žalozpěvů chóru, chladnokrevně utopí a poté sama pomalu

utone. Tak jako Šostakovič zbavil obraz ženské sovětské hrdinky, potřeby počít dítě či

starat se o svého muže, tak já jsem se chtěl pokusit zbavit Kateřinu impulzivní manické

smrti, která mi velmi nesouzněla s jejím silným charakterem.
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Obr. č. 23, scénický návrh, Sibiř
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Závěr
Šostakovičova opera Lady Macbeth z Mcenského újezdu je dodnes milníkem

v dějinách nehmotné kultury. Mnohovrstevnatý počin ve kterémžto lze po každém

dalším poslechu, shlédnutí, či nastudování nacházet neustále nové barvy, témata a

významy. Po stránce hudební se jedná nejen o vyvrcholení Šostakovičova raného díla,

ale také významný přerod v chápání opery jako tvaru. Z historického pohledu na věc

máme, co dočinění s operním kusem, který v Sovětském Svazu třicátých let, svou

neotřelou názorovou i výrazovou rovinou, vyčníval natolik, že musel být na dlouhá léta

umlčen.

V této práci jsem se pokusil poukázat na velice zajímavé souvislosti mezi dílem a

životem mladého skladatele, který ve své rodné zemi, před svým domácím publikem

vždy osciloval na hraně veřejného soudobého vkusu, a přesto se nebál ve své pravdě

komponovat a sdělovat názory jemu vlastní. V důsledku jakéhosi narativního rozboru

jeho díla směřujícího ke skladbě Lady Macbeth, jsem nalezl tenkou nit, které spojuje

život Šostakoviče a motivy v opeře Lady Macbeth jako šňůra perlový náhrdelník.

Pochopení pozadí vzniku této opery, mě velice významně posunulo v přemýšlení

nad scénickou koncepcí a jejím výsledným jevištním tvarem.

Nastudováním inscenační historie jsem objevil nakolik ten či onen inscenační tým

přistupoval k dílu s otevřenou myslí a dokázal tak vytvořit scénický tvar právě

odpovídající intelektuálním potřebám jejich soudobého diváka. Rozličné způsob, jakými

se skrze nedávnou historii inscenátoři jali této opery, mě jen utvrdili v přesvědčení o její

komplexnosti.

Došel jsem závěru, že základy její nadčasovosti nestojí na režimu, pod kterým

byla stvořena ba ani na tématech vetkaných no libreta, ale na Šostakovičově

svobodomyslné hudební kompozici, která svou expresivní abstrakcí dovoluje tyto prvky

nalézat, interpretovat a spojovat do inovativních a překvapivých celků.
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