Posudek bakalářské práce.

Michal Spratek zpracoval ve své bakalářské úloze komplexní

scénografický a kostýmní projekt opery Lady Macbeth z Mcenského

újezdu od Dimitrije Šostakoviče.

V textové části práce se v úvodu věnuje životu a tvorbě slavného

skladatele, od studií a první symfonie, přes spolupráci s V. Mejercholdem,

až k jeho hudebním dílům pro film, balet a operu, a to za velmi těžkých

podmínek tuhého stalinského režimu. Dále objasňuje okolnosti vzniku

opery Lady Macbeth a význam tohoto tématu pro samotného Šostakoviče.

V následujících kapitolách rozebírá scénografická řešení opery od

Františka Tröstera a dalších současných inscenátorů v Čechách.

Ve vlastní režijně-scénografické koncepci vysvětluje svůj záměr vytvořit

na první pohled jednoduchý, až neosobní prostor, ale s jistým potenciálem

kontinuálního obrazového vývoje. Pokračuje popisem jednotlivých obrazů,

které jsou doplněny fotodokumentací scénických a kostýmních návrhů.

V závěru vysvětluje, jakým způsobem jej práce na této opeře posunula ve

vlastním koncepčním uvažování a přístupu k tvorbě scénického prostoru.

Tento vývoj je patrný, srovnáme-li projekt k opeře Lady Macbeth z

Mcenského újezdu, který Michal Spratek vypracoval v minulosti jako

semestrální úlohu s nynější prací bakalářskou.

Jeho původní scénický návrh byl sice stylizovaný, monumentální prostor

kupeckého domu, ale zjevně inspirovaný ještě víceméně reálnou

představou a půdorysem. Dům s vysokými stěnami, s povrchem typicky

zelených prken, velkými průhledy do dalších místností, ostěním a

veristickými detaily a mobiliářem. V nové verzi je dramatický prostor

mnohem méně vázaný na dobovou realitu, dostává mnohoznačnější

charakter a evidentně pod vlivem hlubšího a dlouhodobého poslechu

Šostakovičovy opery, dostává univerzálnější rozměr. Již tehdejší

semestrální práci jsem hodnotil velmi kladně a současný vývoj a posun v

chápání dramatického prostoru považuji za logické vyústění snahy

dopracovat se nadčasového charakteru scénického prostoru, který by dle

názoru autora lépe odpovídal kvalitě Šostakovičovy hudby.

Bakalářskou práci Michala Spratka hodnotím kladně a doporučuji k

obhajobě.

Mgr. Milan David